
MINISTÉRIO DA DEFESA
Secretaria de Organização Institucional

Hospital das Forças Armadas

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00054/2018 (SRP)

Às 09:37 horas do dia 30 de novembro de 2018, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. JORGE RICARDO AUREO FERREIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
6055001995120189, Pregão nº 00054/2018.

Resultado da Homologação

Item: 1

Descrição: SOFTWARE
Descrição Complementar: Licença de Software Autodesk AutoCAD 3D e 2D - Assinatura por 36 meses
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: LICENÇA
Valor estimado: R$ 15.690,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 13.390,0000 ,  com valor
negociado a R$ 13.290,0000 e a quantidade de 8 LICENÇA .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
27/11/2018
10:30:33

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MCR SISTEMAS E

CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF: 04.198.254/0001-17, Melhor lance:
R$ 13.390,0000, Valor Negociado: R$ 13.290,0000

Homologado
30/11/2018
09:37:19

JORGE RICARDO
AUREO

FERREIRA

Item: 2

Descrição: SOFTWARE
Descrição Complementar: Licença de Software Autodesk Revit - Assinatura por 36 meses.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: LICENÇA
Valor estimado: R$ 25.086,4000 Situação: Homologado

Adjudicado para: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 17.250,0000 ,  com valor
negociado a R$ 17.035,0000 e a quantidade de 4 LICENÇA .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
27/11/2018
10:30:33

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MCR SISTEMAS E

CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF: 04.198.254/0001-17, Melhor lance:
R$ 17.250,0000, Valor Negociado: R$ 17.035,0000

Homologado
30/11/2018
09:37:28

JORGE RICARDO
AUREO

FERREIRA

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=757868...

1 of 5 30/11/2018 10:43



Item: 3

Descrição: SOFTWARE
Descrição Complementar: Software CorelDraw Graphics Suite - Licença Perpétua
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: LICENÇA
Valor estimado: R$ 1.844,0500 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  BRASOFTWARE  INFORMATICA  LTDA  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  1.700,0000  ,  com  valor
negociado a R$ 1.295,0000 e a quantidade de 4 LICENÇA .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
27/11/2018
10:30:34

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BRASOFTWARE

INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF: 57.142.978/0001-05, Melhor lance:
R$ 1.700,0000, Valor Negociado: R$ 1.295,0000

Homologado
30/11/2018
09:37:36

JORGE RICARDO
AUREO

FERREIRA

Item: 4

Descrição: SOFTWARE
Descrição Complementar: Adobe Creative Cloud - Assinatura por 36 meses
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: LICENÇA
Valor estimado: R$ 10.500,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 10.150,0000 ,  com valor
negociado a R$ 10.080,0000 e a quantidade de 4 LICENÇA .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
27/11/2018
10:30:34

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MCR SISTEMAS E

CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF: 04.198.254/0001-17, Melhor lance:
R$ 10.150,0000, Valor Negociado: R$ 10.080,0000

Homologado
30/11/2018
09:37:43

JORGE RICARDO
AUREO

FERREIRA

Item: 5

Descrição: SOFTWARE
Descrição Complementar: Licença de Software Autodesk AutoCAD 3D e 2D - Assinatura por 36 meses
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: LICENÇA
Valor estimado: R$ 15.690,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 13.500,0000 ,  com valor
negociado a R$ 13.290,0000 e a quantidade de 1 LICENÇA .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Volta de
Fase

26/11/2018
14:26:39

- Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=757868...

2 of 5 30/11/2018 10:43



Adjudicado
27/11/2018
10:30:34

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MCR SISTEMAS E

CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF: 04.198.254/0001-17, Melhor lance:
R$ 13.500,0000, Valor Negociado: R$ 13.290,0000

Homologado
30/11/2018
09:37:52

JORGE RICARDO
AUREO

FERREIRA

Item: 6

Descrição: SOFTWARE
Descrição Complementar: Licença de Software Autodesk Revit - Assinatura por 36 meses.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: LICENÇA
Valor estimado: R$ 25.086,4000 Situação: Homologado

Adjudicado para: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 17.040,0000 ,  com valor
negociado a R$ 17.035,0000 e a quantidade de 10 LICENÇA .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
27/11/2018
10:30:34

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MCR SISTEMAS E

CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF: 04.198.254/0001-17, Melhor lance:
R$ 17.040,0000, Valor Negociado: R$ 17.035,0000

Homologado
30/11/2018
09:38:00

JORGE RICARDO
AUREO

FERREIRA

Item: 7

Descrição: SOFTWARE
Descrição Complementar: Software CorelDraw Graphics Suite - Licença Perpétua
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: LICENÇA
Valor estimado: R$ 1.844,0500 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  BRASOFTWARE  INFORMATICA  LTDA  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  1.325,0000  ,  com  valor
negociado a R$ 1.295,0000 e a quantidade de 5 LICENÇA .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
27/11/2018
10:30:34

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BRASOFTWARE

INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF: 57.142.978/0001-05, Melhor lance:
R$ 1.325,0000, Valor Negociado: R$ 1.295,0000

Homologado
30/11/2018
09:38:08

JORGE RICARDO
AUREO

FERREIRA

Item: 8

Descrição: SOFTWARE
Descrição Complementar: Adobe Creative Cloud - Assinatura por 36 meses
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: LICENÇA
Valor estimado: R$ 10.500,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 10.100,0000 ,  com valor
negociado a R$ 10.080,0000 e a quantidade de 3 LICENÇA .

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=757868...

3 of 5 30/11/2018 10:43



Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
27/11/2018
10:30:34

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MCR SISTEMAS E

CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF: 04.198.254/0001-17, Melhor lance:
R$ 10.100,0000, Valor Negociado: R$ 10.080,0000

Homologado
30/11/2018
09:38:18

JORGE RICARDO
AUREO

FERREIRA

Item: 9

Descrição: SOFTWARE
Descrição Complementar: Licença de Software Autodesk AutoCAD 3D e 2D - Assinatura por 36 meses
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: LICENÇA
Valor estimado: R$ 15.690,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: TECNETWORKING SERVICOS E SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFO , pelo melhor lance de R$
13.698,6300 , com valor negociado a R$ 13.290,0000 e a quantidade de 10 LICENÇA .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
27/11/2018
10:30:34

-

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TECNETWORKING
SERVICOS E SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFO, CNPJ/CPF:

28.800.572/0001-74, Melhor lance: R$ 13.698,6300, Valor Negociado:
R$ 13.290,0000

Homologado
30/11/2018
09:38:26

JORGE
RICARDO
AUREO

FERREIRA

Item: 10

Descrição: SOFTWARE
Descrição Complementar: Software CorelDraw Graphics Suite - Licença Perpétua
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: LICENÇA
Valor estimado: R$ 1.844,0500 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  BRASOFTWARE  INFORMATICA  LTDA  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  1.325,0000  ,  com  valor
negociado a R$ 1.295,0000 e a quantidade de 1 LICENÇA .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
27/11/2018
10:30:34

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BRASOFTWARE

INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF: 57.142.978/0001-05, Melhor lance:
R$ 1.325,0000, Valor Negociado: R$ 1.295,0000

Homologado
30/11/2018
09:38:35

JORGE RICARDO
AUREO

FERREIRA

Item: 11

Descrição: SOFTWARE
Descrição Complementar: Adobe Creative Cloud - Assinatura por 36 meses
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: LICENÇA

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=757868...

4 of 5 30/11/2018 10:43



Valor estimado: R$ 10.500,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 10.080,0000 e a quantidade
de 3 LICENÇA .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
27/11/2018
10:30:34

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MCR SISTEMAS E

CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF: 04.198.254/0001-17, Melhor lance:
R$ 10.080,0000

Homologado
30/11/2018
09:38:44

JORGE RICARDO
AUREO FERREIRA

Fim do documento

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=757868...

5 of 5 30/11/2018 10:43


